



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2022 г. № 80-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление Правительства Хабаровского края от 6 июня 2012 г. № 182-пр "Об утверждении Положения о министерстве информационных технологий и связи Хабаровского края"

В соответствии с постановлением Губернатора Хабаровского края от 29 сентября 2021 г. № 95 "О структуре органов исполнительной власти Хабаровского края", распоряжением Губернатора Хабаровского края от 29 сентября 2021 г. № 610-р "О вопросах структуры органов исполнительной власти Хабаровского края" Правительство края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 6 июня 2012 г. № 182-пр "Об утверждении Положения о министерстве информационных технологий и связи Хабаровского края" следующие изменения:

1) в наименовании слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";

2) в преамбуле слова "распоряжением Губернатора Хабаровского края от 03 апреля 2012 г. № 143-р "Об оптимизации численности государственных гражданских служащих Хабаровского края" заменить словами "постановлением Губернатора Хабаровского края от 29 сентября 2021 г. № 95 "О структуре органов исполнительной власти Хабаровского края";

3) в пункте 1 слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития".

2. Внести в Положение о министерстве информационных технологий и связи Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 6 июня 2012 г. № 182-пр, следующие изменения:

1) в заголовке слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";

2) в разделе 1:

а) в пункте 1.1:

- в абзаце первом:

слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";

слово "государственные" исключить;

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

"- содействия хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность в области информационных технологий, электросвязи, почтовой связи, телевизионного и радиовещания на территории края (далее – хозяйствующие субъекты), в рамках расширения сферы услуг, предоставляемых гражданам и юридическим лицам;"

б) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. Министерство в своей деятельности подконтрольно и подотчетно Губернатору, Председателю Правительства края. Координацию деятельности Министерства осуществляет первый вице-губернатор края.";

в) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

"1.4. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Хабаровского края, законами края, постановлениями и распоряжениями Губернатора края, Правительства края, настоящим Положением.";

г) пункт 1.5 после слов "местного самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края (далее – органы местного самоуправления)";

д) в пункте 1.7 слово "аппаратом" заменить словом "администрацией";

е) в пункте 1.9 слова "Карла Маркса" заменить словом "Муравьева-Амурского";

ж) дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:

"1.10. Сокращенное наименование Министерства: Минцифры Хабаровского края.";

3) в разделе 2:

а) в пункте 2.4 слова "местного самоуправления" заменить словами "органов местного самоуправления";

б) в пункте 2.5 слова "местного самоуправления" заменить словами "органами местного самоуправления";

в) в пункте 2.6 слова "иными органами исполнительной власти края, местного самоуправления" заменить словами "иными органами исполнительной власти края, указанными в разделе 3 структуры органов исполнительной власти края, утвержденной постановлением Губернатора Хабаровского края от 29 сентября 2021 г. № 95 (далее – иные органы исполнительной власти края), органами местного самоуправления";

г) в пункте 2.7 слова "сведениям" заменить словом "информации";

д) в пункте 2.11 слово "аппарата" заменить словом "администрации";

е) в пункте 2.12 слова "самоуправления края" заменить словом "самоуправления";

ж) в пункте 2.14:

- в абзаце первом слово "аппарата" заменить словом "администрации";

- абзац третий изложить в следующей редакции:

- "- министерство промышленности и торговли края;"
- абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:
- "- министерство спорта края;
- министерство сельского хозяйства и продовольствия края;"
- абзац девятый изложить в следующей редакции:
- "- комитет Правительства края по топливно-энергетическому комплексу;"
- в абзаце десятом слово "края." заменить словом "края;"
- абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
- "- комитет по делам молодежи Правительства края."

з) пункт 2.16 изложить в следующей редакции:

"2.16. Реализация в крае государственной политики в сфере информационных технологий, электросвязи, почтовой связи, телевизионного (в том числе цифрового) вещания и радиовещания.";

и) в пункте 2.16¹ слова "субъектов хозяйственной деятельности в области информационных технологий и связи" заменить словами "хозяйствующих субъектов";

к) в пунктах 2.17, 2.18 слова «вида экономической деятельности "Связь"» заменить словами "видов экономической деятельности в области информационных технологий и связи";

л) пункт 2.19 признать утратившим силу;

м) в пункте 2.20:

- слова "местного самоуправления" заменить словами "органами местного самоуправления";

- слова "связи, подготовка проектов нормативных правовых актов в соответствии с распоряжениями и поручениями Губернатора края" заменить словами "информационных технологий и связи, подготовка проектов правовых актов края";

- слова "действующих нормативных правовых актов" заменить словами "действующих правовых актов";

н) пункт 2.22 изложить в следующей редакции:

"2.22. Подготовка Министерства, контроль подготовки находящихся в ведении Министерства краевых государственных учреждений (далее – подведомственные учреждения) к переводу на работу в условиях военного времени и функционированию в этот период, а также осуществление в пределах своих полномочий взаимодействия с организациями связи края по этим вопросам.";

4) в разделе 3:

а) пункт 3.2:

- после слов "систем органов исполнительной власти края и" дополнить словом "органов";

- после слов "услуг органами исполнительной власти края и" дополнить словом "органами";

б) в пункте 3.7 слова "(исполнение функций)" в соответствующем падеже исключить;

в) дополнить пунктом 3.12³ следующего содержания:

"3.12³. Является уполномоченным органом исполнительной власти края, обеспечивающим информационное взаимодействие между оператором Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах (Федеральное казначейство) и администраторами платежей, главным администратором платежей.";

г) в абзаце первом пункта 3.20, пунктах 3.21, 3.23, 3.31 слово "аппарата" заменить словом "администрации";

д) в пунктах 3.32 – 3.35 слова «вид экономической деятельности "Связь"» в соответствующем падеже заменить словами "виды экономической деятельности в области информационных технологий и связи" в соответствующем падеже;

е) в пункте 3.36 слова "на предприятиях связи края" заменить словами "хозяйствующих субъектов";

ж) пункт 3.36³ после слов "инвестиционных проектов" дополнить словами "и инвестиционных предложений";

з) в пункте 3.37 слова «виду экономической деятельности "Связь"» заменить словами "видам экономической деятельности в области информационных технологий и связи";

и) пункт 3.38 после слова "области" дополнить словами "информационных технологий и";

к) пункт 3.39 изложить в следующей редакции:

"3.39. Содействует хозяйствующим субъектам в рамках расширения сферы услуг, предоставляемых гражданам и юридическим лицам.";

л) дополнить пунктом 3.39¹ следующего содержания:

"3.39¹. Содействует организациям связи края, оказывающим универсальные услуги связи, в получении и (или) строительстве сооружений связи и помещений, предназначенных для оказания универсальных услуг связи, а также вправе участвовать в реализации иных мероприятий, направленных на создание, развитие, эксплуатацию сетей связи и сооружений связи на территории Хабаровского края.";

м) пункт 3.40 дополнить словами "и плановый период";

н) в пункте 3.41 слова "в отношении находящихся в ведении Министерства краевых государственных учреждений (далее – подведомственные учреждения)" исключить;

о) в пункте 3.41² слова "внутренний финансовый контроль и" исключить;

п) в пункте 3.41⁶ слова "имущественных отношений" заменить словом "имущества";

р) пункт 3.45 изложить в следующей редакции:

"3.45. В соответствии со своими полномочиями в установленной сфере деятельности организует работу по заключению договоров (контрактов) с организациями связи края, имеющими мобилизационные задания в интересах края, об оказании услуг в целях обеспечения проведения мероприятий

мобилизационной подготовки и проведения мобилизации.";

с) пункт 3.48 после слов "исполнительной власти края и" дополнить словом "органов";

т) пункт 3.50 изложить в следующей редакции:

"3.50. Осуществляет иные функции, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации и края, распоряжениями Губернатора края, Правительства края, поручениями и указаниями Губернатора края, первого вице-губернатора края.";

у) дополнить пунктом 3.51 следующего содержания:

"3.51. Обеспечивает сохранность документов текущего делопроизводства Министерства, а также сохранность архивных документов Министерства в течение сроков их хранения, установленных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, их передачу в государственный архив края в соответствии с законодательством об архивном деле.";

5) в разделе 4:

а) в пункте 4.1:

- слова "координировать деятельность предприятий и организаций" заменить словами "взаимодействовать с организациями";

- слова "функционирования предприятий" заменить словами "функционирования организаций";

б) в пункте 4.3 слово "аппарата" заменить словом "администрации";

в) в пункте 4.7:

- слово "аппарата" заменить словом "администрации";

- слова "данного структурного подразделения" заменить словами "органов исполнительной власти края, структурных подразделений администрации Губернатора и Правительства края";

г) в пунктах 4.8, 4.9 слово "аппарата" заменить словом "администрации";

б) в пункте 5.4 раздела 5 слова "информационных технологий" заменить словами "цифрового развития";

7) в пункте 6.2 раздела 6:

а) подпункт 6.2.2 изложить в следующей редакции:

"6.2.2. Издаёт приказы, имеющие нормативный характер, а по оперативным и другим текущим вопросам организации деятельности Министерства – распоряжения ненормативного характера, а также приказы по кадровым вопросам.";

б) подпункты 6.2.6 – 6.2.8 изложить в следующей редакции:

"6.2.6. Назначает на должность руководителей подведомственных учреждений, заключает, изменяет и прекращает с ними трудовые договоры в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами.

6.2.7. Утверждает уставы подведомственных учреждений, внесение в них изменений, в том числе утверждает устав в новой редакции, по согласованию с министерством имущества края.

6.2.8. Утверждает смету Министерства.";

в) в подпункте 6.2.10 слова "действующим законодательством" заменить словами "нормативными правовыми актами Российской Федерации и края".

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев